
FORMATOS
Y MEDIDAS MODULARES

Reclamos.
Número de columnas: 4 
Módulos por columna: 8

Espectáculos.
Número de columnas: 4 
Módulos por columna: 6
No se pueden componer 
espacios de siete módulos 
de alto.
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CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS
Y ENTREGA DE ORIGINALES

ANDALUCÍA

Impresión: OFFSET.

Tamaño página a caja: 
305 x 229 mm (alto x ancho).

Doble página: 305 x 488 mm (alto x ancho). 

Lineatura: B/N 100 líneas/pulgada. Color 105 líneas/
pulgada. Punto redondo.

Soporte magnético: 
Entorno Macintosh y CD-Rom, con formatos generados 
en alguno de los siguientes. 

Programas: 
FreeHand • Adobe Photoshop • Quark Xpress.

Deben incluirse las fuentes de letra (pantalla e 
impresora) que lleve incorporado el documento, junto 
con las altas resoluciones de las imágenes 300 ppp a 
tamaño real de reproducción.

Máxima suma de tintas CMYK: 220.

Tamaño texto: 
Cualquier texto de menos de 8 puntos no se garantiza 
su correcta impresión. Evitar textos pequeños con más 
de una tinta.

Dirección de e-mail para recepción de materiales:  
publi.sev@abc.es

•	 Se deberá especificar en asunto: título del anuncio, 
fecha de publicación y edición o suplemento.

•	 Se deberá especificar el programa empleado y 
adjuntar por fax prueba de impresora. 

Último plazo para la entrega de órdenes y originales: 

Hasta las 13 horas, con dos días laborables de 
antelación.

Ámbito: 
Ed. Sevilla, Ed. Córdoba y Ed. Andalucía.

Encartes: 
Características, precio y número de ejemplares a 
convenir.

ANDALUCÍA
Albert Einstein, s/n. 
Isla de la Cartuja 
41092 SEVILLA 
Tel. 95 448 86 00 
Fax 95 448 86 24 

CM ABC ANDALUCÍA
Albert Einstein, s/n. 
Isla de la Cartuja 
41092 SEVILLA 
Tel. 95 448 86 00 
Fax 95 448 86 24 
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Para otros formatos consultar.

formatos medidas (mm alto x ancho) laborables € domingos €

Página par
Página impar
Doble página
Robapágina par
Robapágina impar
Columna
Doble columna
Media página horizontal par 
Media página horizontal impar 
Faldón par
Faldón impar
Pie par
Pie impar
Cuarto página par
Cuarto página impar
Módulo (máximo 6 módulos)
Módulo expropiaciones

305 x 229
305 x 229
305 x 488
206 x 171
206 x 171
299 x 54
299 x 113
152 x 229
152 x 229
113 x 229
113 x 229
75 x 229
75 x 229
152 x 113
152 x 113

35 x 54
35 x 54

7.318
7.988

15.323
6.586
7.190
1.836
5.589
4.983
5.033
3.288
3.320
2.176
2.197
2.238
2.443

219
444

10.366
10.548
20.926
9.331
9.493
2.385
7.237
6.433
6.495
4.341
4.383
2.869
2.896
3.110
3.164

306
611

Página par
Página impar
Doble página
Robapágina par
Robapágina impar
Columna
Doble columna 
Media página horizontal par 
Media página horizontal impar 
Faldón par
Faldón impar
Pie par
Pie impar
Cuarto página par
Cuarto página impar

Para otros formatos consultar.

formatos medidas (mm alto x ancho) laborables € domingos €

9.781
10.678
20.486
8.804
9.609
2.477
7.545
6.539
6.606
4.436
4.480
2.938
2.967
3.021
3.299

13.993
14.237
28.248
12.595
12.814
3.219
9.771
8.683
8.768
5.857
5.914
3.874
3.912
4.199
4.271

305 x 229
305 x 229
305 x 488
206 x 171
206 x 171
299 x 54
299 x 113
152 x 229
152 x 229
113 x 229
113 x 229
75 x 229
75 x 229
152 x 113
152 x 113

RECLAMOS COLOR

RECLAMOS NEGRO

2011
ANDALUCÍA

Página
Media página
Módulo. (Máximo 4 de altura).

formatos medidas (mm alto x ancho) laborables € domingos €

4.187
2.187

155

5.393
2.694

213

305 x 229
152 x 229

49 x 54

	 Se insertará en las páginas de cartelera o inmediatas. El anuncio podrá estar formado de una a cuatro columnas y la figura deberá 
representar un paralelogramo. Máximo hasta cuatro módulos de altura.

	 Color 30% de recargo según disponibilidad.

	 Precios en euros. IVA no incluido. / Precios vigentes hasta 31/12/2011 / Recargo emplazamiento: 20%.
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ESPECTÁCULOS
LIBROS, DISCOS Y VÍDEOS 

•	 En reclamos generales, los formatos se ajustarán a la rejilla adjunta.
•	 Módulos oficiales y financieros corresponden a las juntas oficiales, juntas generales y cambios de domiciliación social.
•	 En oficiales y financieros, se admitirá cualquier formato o figura, con altura máxima de 6 módulos, salvo formato página.


